

Số: /KH-UBND Vĩnh Phúc, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị, địa phương khối Nhà nước tỉnh Vĩnh Phúc

Thực hiện Kết luận số 09-KL/BCĐ ngày 24/11/2024 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo); Thông báo kết luận số 134/TB-BCĐTKNQ18 ngày 03/12/2024 của Ban Chỉ đạo về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW; Kế hoạch số 141/KH-BCĐTKNQ18 ngày 06/12/2024 của Ban Chỉ đạo của Chính phủ về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW; Công văn số 24/BCĐTKNQ18 ngày 18/12/2024 của Ban Chỉ đạo của Chính phủ về định hướng, gợi ý một số nội dung về sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện; Công văn số 7968/BNV-CCVC ngày 08/12/2024 của Bộ Nội vụ về việc định hướng xây dựng phương án bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức và người làm việc theo chế độ hợp đồng lao động khi thực hiện sắp xếp bộ máy hành chính; Kết luận số 221-KL/TU ngày 06/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương triển khai một số định hướng về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

Căn cứ ý kiến thống nhất tại Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh ngày 24/12/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị, địa phương khối nhà nước tỉnh Vĩnh Phúc, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC

1. Mục đích

Tiếp tục hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và kiện toàn cơ cấu tổ chức các Sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, các tổ chức Hội được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ, các tổ chức quỹ cấp tỉnh, các công ty TNHH MTV Thủy lợi, Ủy ban nhân dân cấp huyện (sau đây viết tắt các cơ quan, đơn vị, địa phương) trên địa bàn tỉnh, bảo đảm tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; phát huy đầy đủ vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn nhằm xây dựng hệ thống tổ chức bộ máy dân chủ, chuyên nghiệp, hiện đại, trong sạch, vững mạnh, công khai, minh bạch, phục vụ Nhân dân, tăng cường sự quản lý thông suốt từ tỉnh đến địa phương.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung định hướng và kế hoạch, tiến độ sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Chính phủ theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo Trung ương, Bộ Chính trị, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo khách quan, dân chủ, khoa học, đồng bộ và trình tự theo quy định của pháp luật và tinh thần “vừa chạy vừa xếp hàng”; đánh giá nghiêm túc, toàn diện về tình hình và kết quả đạt được, xác định rõ những yếu kém, bất cập, nguyên nhân; đề xuất nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, bảo đảm tính tổng thể, đồng bộ, liên thông.

- Chú trọng công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong quá trình sắp xếp, đề xuất phương án kiện toàn tổ chức bộ máy. Làm tốt công tác chính trị, tư tưởng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy. Bộ máy mới phải tốt hơn bộ máy cũ và đi vào hoạt động ngay, không để ngắt quãng công việc, không để khoảng trống về thời gian, không để bỏ trống địa bàn, lĩnh vực; không để ảnh hưởng đến các hoạt động bình thường của xã hội, của người dân...

- Tên gọi, chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị sau khi hợp nhất, sáp nhập, sắp xếp phải bảo đảm tính kế thừa, bao quát được chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Bộ, ngành Trung ương và tình hình thực tiễn của tỉnh.

3. Nguyên tắc

- Bám sát định hướng sắp xếp tổ chức bộ máy theo yêu cầu của Kết luận số 09-KL/BCĐ ngày 24/11/2024 của Ban Chỉ đạo Trung ương; Kế hoạch số 141/KH-BCĐTKNQ18 ngày 06/12/2024 của Ban Chỉ đạo của Chính phủ; Công văn số 24/BCĐTKNQ18 ngày 18/12/2024 của Ban Chỉ đạo của Chính.

- Tổ chức hợp lý các cơ quan chuyên môn để quản lý đa ngành, đa lĩnh vực, thực hiện nguyên tắc một cơ quan thực hiện nhiều việc và một việc chỉ giao cho một cơ quan chủ trì thực hiện và chịu trách nhiệm chính; thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, **giảm tối thiểu 15% đầu mỗi tổ chức bên trong** của tất cả các Sở, ngành (không bao gồm các tổ chức thuộc diện hợp nhất, sáp nhập do trùng lặp chức năng, nhiệm vụ khi thực hiện phương án hợp nhất các sở, ngành) theo đúng định hướng của Trung ương. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước của khối nhà nước sau khi được sắp xếp, tinh gọn; Rà soát, sắp xếp lại chức năng quản lý nhà nước giữa các cấp, tránh chồng chéo nhưng vẫn đảm bảo thuận lợi cho việc quản lý, hướng dẫn chuyên môn của cấp tỉnh với cấp huyện; xóa bỏ các khâu trung gian, giảm các bộ phận phục vụ để thống nhất về một đầu mối, sắp xếp lại các vị trí việc làm dùng chung đảm bảo tránh lãng phí biên chế.

- Cơ bản kết thúc mô hình Chi cục và tương đương trong các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh. Tổ chức lại các Chi cục và tương đương (*trừ một số Chi cục có tính chất chuyên môn đặc thù*) thành phòng chuyên môn thuộc sở.

- Đối với các tổ chức bên trong các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện ít nhiệm vụ, khó bố trí biên chế theo quy định về tiêu chuẩn thành lập phòng thì sắp xếp, sáp nhập hợp lý, phù hợp thực tiễn.

- Sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập, các tổ chức Hội được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ, các tổ chức quỹ cấp tỉnh, các công ty TNHH MTV Thủy lợi có cùng chức năng, nhiệm vụ để nâng cao hiệu lực, hiệu hoạt động. Tinh giản những đơn vị sự nghiệp công lập không thực sự cần thiết, hoạt động không có hiệu quả. Chủ động rà soát những đơn vị, dự báo được những đơn vị sẽ chấm dứt hoạt động hoặc bị giảm nhiệm vụ trong thời gian tới.

II. ĐỊNH HƯỚNG SẮP XẾP, TÍNH GỌN TỔ CHỨC BỘ MÁY KHỐI NHÀ NƯỚC

1. Đối với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh

Duy trì 05 cơ quan (không thay đổi tên gọi, có sắp xếp, tính gọn tổ chức bộ máy bên trong), gồm: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Sở Tư pháp; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo, Thanh tra tỉnh.

1.1. Cơ cấu, sắp xếp và hợp nhất các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh tương ứng với sắp xếp các Bộ ở Trung ương như sau:

(1) Hợp nhất Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài chính

- Về tên gọi của Sở sau hợp nhất: Sở Kinh tế - Tài chính

- Về chức năng, nhiệm vụ: Sở Kinh tế - Tài chính tiếp nhận nguyên trạng chức năng, nhiệm vụ của 02 Sở trước khi hợp nhất; Tiếp nhận chỉ tiêu biên chế, biên chế nhiệm vụ công tác ngoại giao kinh tế và công tác phi chính phủ nước ngoài từ Sở Ngoại vụ chuyển sang.

Giao Sở Tài chính và Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Ngoại vụ xây dựng Đề án sắp xếp, hợp nhất và dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Kinh tế - Tài chính.

(2) Hợp nhất Sở Giao thông vận tải và Sở Xây dựng

- Về tên gọi của Sở sau hợp nhất: Sở Xây dựng và Giao thông

- Về chức năng, nhiệm vụ: Sở Xây dựng và Giao thông tiếp nhận nguyên trạng chức năng, nhiệm vụ của 02 Sở trước khi hợp nhất.

Giao Sở Giao thông vận tải và Sở Xây dựng xây dựng Đề án sắp xếp, hợp nhất và dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng và Giao thông.

(3) Hợp nhất Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Về tên gọi của Sở sau hợp nhất: Sở Nông nghiệp và Môi trường.

- Về chức năng, nhiệm vụ: Sở Nông nghiệp và Môi trường tiếp nhận nguyên trạng chức năng, nhiệm vụ của 02 Sở trước khi hợp nhất.

Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Đề án sắp xếp, hợp nhất và dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Môi trường.

(4) Hợp nhất Sở Thông tin và Truyền thông và Sở Khoa học và Công nghệ

- Về tên gọi của Sở sau hợp nhất: Sở Khoa học, Công nghệ và Truyền thông
- Về chức năng, nhiệm vụ: Sở Khoa học, Công nghệ và Truyền thông tiếp nhận nguyên trạng chức năng, nhiệm vụ của 02 Sở trước khi hợp nhất; Tiếp nhận chỉ tiêu biên chế, biên chế nhiệm vụ công tác thông tin đối ngoại từ Sở Ngoại vụ chuyển sang.

Giao Sở Khoa học và Công nghệ và Sở Thông tin và truyền thông và Sở Ngoại vụ xây dựng Đề án sắp xếp, hợp nhất và dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học, Công nghệ và Truyền thông.

(5) Hợp nhất Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Sở Nội vụ

- Về tên gọi của Sở sau hợp nhất: Sở Nội vụ và Lao động.
- Về chức năng, nhiệm vụ: Sở Nội vụ và Lao động thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quản lý nhà nước về lĩnh vực Nội vụ và tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ về lao động, tiền lương; việc làm; người có công; an toàn, vệ sinh lao động; bảo hiểm xã hội, bình đẳng giới; Tiếp nhận chỉ tiêu biên chế, biên chế nhiệm vụ công tác người Việt Nam ở nước ngoài và công tác bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ đối ngoại từ Sở Ngoại vụ chuyển sang.

Giao Sở Nội vụ và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Sở Ngoại vụ xây dựng Đề án sắp xếp, hợp nhất và dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ và Lao động (sau khi chuyển một số chức năng, nhiệm vụ sang Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Ban Dân tộc); đồng thời, phối hợp với Ban Dân tộc để chuyển chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Ban Tôn giáo trực thuộc Sở Nội vụ về Ban Dân tộc (sau này là Ban Dân tộc - Tôn giáo).

1.2. Đối với cơ quan kết thúc hoạt động

- Kết thúc hoạt động của Sở Ngoại vụ, chuyển 14 nhiệm vụ của Sở Ngoại vụ về 08 cơ quan, cụ thể như sau:

(1) Chuyển 01 nhiệm vụ về Văn phòng Tỉnh ủy: Công tác hợp tác và hội nhập quốc tế để đảm bảo đường lối đối ngoại của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước.

(2) Chuyển 02 nhiệm vụ về Sở Kế hoạch và Đầu tư (sau này là Sở Kinh tế - Tài chính): Công tác ngoại giao kinh tế và công tác phi chính phủ nước ngoài

(3) Chuyển 01 nhiệm vụ về Sở Công Thương: Công tác lãnh sự và bảo hộ công dân.

(4) Chuyển 01 nhiệm vụ về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Công tác ngoại giao văn hóa.

(5) *Chuyển 02 nhiệm vụ về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (sau này là Sở Nội vụ và Lao động): Công tác người Việt Nam ở nước ngoài và công tác bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ đối ngoại.*

(6) *Chuyển 01 nhiệm vụ về Sở Thông tin và Truyền thông (sau này là Sở Khoa học, Công nghệ và Truyền thông): Công tác thông tin đối ngoại.*

(7) *Chuyển 01 nhiệm vụ về Thanh tra tỉnh: Công tác thanh tra ngoại giao.*

(8) *Chuyển 4 nhiệm vụ về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Công tác tổ chức và quản lý đoàn ra, đoàn vào; Công tác tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế; Công tác ký kết và thực hiện thỏa thuận quốc tế; Công tác lễ tân đối ngoại.*

Giao Sở Ngoại vụ chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng Đề án kết thúc hoạt động của Sở Ngoại vụ.

1.3. Điều chuyển và tiếp nhận một số chức năng, nhiệm vụ giữa các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh như sau:

(1) Ban Dân tộc:

- Về tên gọi của Sở sau khi tổ chức lại: Ban Dân tộc - Tôn giáo.

- Về chức năng, nhiệm vụ: Tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, chỉ tiêu biên chế, biên chế tham mưu quản lý nhà nước về tôn giáo từ Sở Nội vụ; tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, chỉ tiêu biên chế, biên chế tham mưu về công tác giảm nghèo từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuyển sang.

Giao Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Đề án sắp xếp, tiếp nhận và dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc - Tôn giáo.

(2) Sở Y tế: Tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, chỉ tiêu biên chế, biên chế tham mưu quản lý nhà nước về bảo trợ xã hội, trẻ em và phòng, chống tệ nạn xã hội; quản lý sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em theo quy định từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuyển sang; phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh uỷ tham mưu tiếp nhận nhiệm vụ theo dõi, quản lý sức khỏe cán bộ của tỉnh (sau khi kết thúc hoạt động của Ban Bảo vệ sức khỏe cán bộ).

Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Đề án sắp xếp, tiếp nhận và dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế.

(3) Sở Giáo dục và Đào tạo: Tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, chỉ tiêu biên chế, biên chế tham mưu quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuyển sang.

Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Đề án sắp xếp, tiếp nhận và dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo.

(4) Sở Công Thương: Tiếp nhận nguyên trạng Cục Quản lý thị trường địa phương từ Bộ Công Thương và tổ chức lại thành Chi cục Quản lý thị trường

thuộc Sở Công Thương; Tiếp nhận chỉ tiêu biên chế, biên chế nhiệm vụ công tác lãnh sự và bảo hộ công dân từ Sở Ngoại vụ chuyển sang.

Giao Sở Công Thương chủ trì phối hợp với Sở Ngoại vụ, đồng thời chủ động chủ động phối hợp với Bộ Công Thương xây dựng Đề án sắp xếp, tiếp nhận và dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương.

(5) Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, chỉ tiêu biên chế, biên chế thực hiện nhiệm vụ về công tác tổ chức và quản lý đoàn ra, đoàn vào; Công tác tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế; Công tác ký kết và thực hiện thỏa thuận quốc tế; Công tác lễ tân đối ngoại từ Sở Ngoại vụ chuyển sang.

Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ xây dựng Đề án sắp xếp, tiếp nhận và dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

(6) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, chỉ tiêu biên chế, biên chế nhiệm vụ công tác ngoại giao văn hóa từ Sở Ngoại vụ chuyển sang.

Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ xây dựng Đề án sắp xếp, tiếp nhận và dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

(7) Thanh tra tỉnh: Tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, chỉ tiêu biên chế, biên chế nhiệm vụ công tác thanh tra ngoại giao từ Sở Ngoại vụ chuyển sang.

Giao Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ xây dựng Đề án sắp xếp, tiếp nhận và dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh.

1.4. Đối với các Chi cục và tương đương thuộc Sở

1.4.1 Đối với các Chi cục hợp nhất, sáp nhập

(1) Hợp nhất 03 Chi cục: Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Chi cục Thủy sản, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành 01 Chi cục thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường.

(2) Hợp nhất Chi cục Phát triển nông thôn, Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản, Văn phòng Điều phối nông thôn mới thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành 01 Chi cục thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường.

1.4.2 Đối với các Chi cục tổ chức lại

(1) Tổ chức lại Chi cục Dân số thuộc Sở Y tế thành phòng chuyên môn thuộc Sở Y tế.

(2) Tổ chức lại Ban Thi đua - Khen thưởng thuộc Sở Nội vụ thành phòng chuyên môn thuộc Sở Nội vụ và Lao động.

(3) Tổ chức lại Chi cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng thuộc Sở Khoa học và Công nghệ thành phòng chuyên môn thuộc Sở Khoa học, Công nghệ và Truyền thông.

(4) Tổ chức lại Chi cục Giám định xây dựng thuộc Sở Xây dựng thành phòng chuyên môn thuộc Sở Xây dựng và Giao thông.

1.4.3 Đối với các Chi cục chuyển và tiếp nhận

(1) Chuyển Ban Tôn giáo thuộc Sở Nội vụ về phòng chuyên môn thuộc Ban Dân tộc tỉnh.

(2) Tiếp nhận nguyên trạng Cục quản lý thị trường địa phương từ Bộ Công Thương và tổ chức lại thành Chi cục Quản lý thị trường thuộc Sở Công Thương.

2. Đối với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện

2.1. Duy trì 05 phòng chuyên môn (không thay đổi về tên gọi), gồm: Phòng Tư pháp; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Giáo dục và Đào tạo; Thanh tra huyện; Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện tương tự như cấp tỉnh.

2.2. Định hướng cơ cấu, sắp xếp, tổ chức lại các phòng chuyên môn khác

(1) Hợp nhất Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và Phòng Nội vụ thành Phòng Nội vụ và Lao động. Phòng Nội vụ và Lao động tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ của Phòng Nội vụ và chức năng, nhiệm vụ về lao động, tiền lương; việc làm; người có công; an toàn, vệ sinh lao động; bảo hiểm xã hội; bình đẳng giới từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hiện nay.

(2) Thành lập Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị trên cơ sở tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước về xây dựng, giao thông, công thương trên địa bàn cấp huyện từ Phòng Kinh tế và Phòng Quản lý đô thị (tại các thành phố), Phòng Kinh tế và Hạ tầng (tại các huyện) hiện nay.

(3) Thành lập Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin trên cơ sở tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước của Phòng Văn hóa - Thông tin và chức năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ từ Phòng Kinh tế (tại các thành phố), Phòng Kinh tế và Hạ tầng (tại các huyện) hiện nay.

(4) Thành lập Phòng Nông nghiệp và Môi trường trên cơ sở tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước của Phòng Tài nguyên và Môi trường và chức năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (tại các huyện) và chức năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước về nông nghiệp và phát triển nông thôn từ Phòng Kinh tế (tại các thành phố) hiện nay trên địa bàn các huyện, thành phố.

(5) Phòng Y tế: Thành lập Phòng Y tế để thực hiện chức năng quản lý nhà nước về Y tế và tiếp nhận chức năng tham mưu quản lý nhà nước về lĩnh vực bảo trợ xã hội, trẻ em và phòng, chống tệ nạn xã hội từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hiện nay.

(6) Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hiện nay.

(7) Phòng Dân tộc thuộc Ủy ban nhân dân huyện Tam Đảo: Tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước về tôn giáo từ Phòng Nội vụ; nhiệm vụ giảm nghèo từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, đổi tên thành Phòng Dân tộc - Tôn giáo.

(8) Tổ chức lại Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (*trừ Ủy ban nhân dân huyện Tam Đảo*): Chuyển chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về Y tế về Phòng Y tế; tiếp nhận chức năng nhiệm vụ giảm nghèo từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

2.4. Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập

2.4.1. Đối với đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh

(1) Chuyển nguyên trạng Trung tâm Giám định chất lượng xây dựng thuộc Chi cục Giám định Xây dựng thuộc Sở Xây dựng về thành 01 trung tâm thuộc Sở Xây dựng và Giao thông.

(2) Tổ chức lại Trung tâm Công nghệ thông tin và Trạm Kiểm tra tải trọng xe lưu động thuộc Sở Giao thông vận tải thành 01 đơn vị thuộc Sở Xây dựng và Giao thông.

(3) Hợp nhất 03 Trung tâm: Trung tâm Kiểm định, giám sát công trình nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Kiểm nghiệm chứng nhận vật tư đất và nông nghiệp, Trung tâm Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành 01 Trung tâm thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường.

(4) Hợp nhất Trung tâm Giống nông nghiệp và Trung tâm Phát triển Lâm - Nông nghiệp thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành 01 Trung tâm thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường.

(5) Hợp nhất Trung tâm Công nghệ thông tin và Tài nguyên môi trường vào Văn phòng Đăng ký đất đai thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường thành 01 đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường.

(6) Tổ chức lại Trung tâm Kỹ thuật tài nguyên môi trường thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường thành Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

(7) Hợp nhất Trung tâm Hạ tầng số và An toàn thông tin và Trung tâm Hỗ trợ chuyển đổi số thuộc Sở Thông tin và Truyền thông thành 01 đơn vị thuộc Sở Khoa học, Công nghệ và Truyền thông.

(8) Chuyển Công nghệ Thông tin điện tử thuộc Sở Thông tin và Truyền thông về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh để sáp nhập với Trung tâm Tin học – Công báo thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh thành 01 đơn vị.

(9) Chuyển nguyên trạng Trung tâm Kỹ thuật tiêu chuẩn đo lường chất lượng thuộc Chi cục của Sở Khoa học và Công nghệ thành Trung tâm Kỹ thuật tiêu chuẩn đo lường chất lượng thuộc Sở Khoa học, Công nghệ và Truyền thông.

(10) Chuyển nguyên trạng 04 đơn vị từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội gồm: Cơ sở cai nghiện ma túy, Trung tâm Nuôi dưỡng và Phục hồi chức năng người Tâm thần; Trung tâm Công tác xã hội; Quỹ bảo trợ trẻ em về Sở Y tế quản lý.

(11) Chuyển nguyên trạng 02 Trung tâm thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội gồm: Trung tâm Điều dưỡng người có công Tam Đảo, Trung tâm Dịch vụ việc làm về Sở Nội vụ và Lao động quản lý.

(12) Hợp nhất Trung tâm Pháp y và Trung tâm Giám định Y khoa thành 01 Trung tâm thuộc Sở Y tế.

(13) Chuyển nguyên trạng 09 Trung tâm Y tế cấp huyện về Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý.

(14) Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp nhận nhiệm vụ tổ chức thi và cấp chứng chỉ ứng dụng công nghệ thông tin Trung tâm Hỗ trợ chuyển đổi số thuộc Sở Thông tin và Truyền thông về Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo quản thực hiện.

(15) Giải thể Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục và hòa nhập thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

(16) Chuyển nguyên trạng 07 Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên cấp huyện thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện về Sở Giáo dục và Đào tạo quản lý.

(17) Chuyển nhiệm vụ xúc tiến thương mại của Trung tâm Phát triển công thương thuộc Sở Công Thương về Trung tâm Xúc tiến và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh.

(18) Chuyển Phòng Công chứng số 1 thuộc Sở Tư pháp thành Văn phòng Công chứng.

(19) Sáp nhập Thư viện tỉnh với Bảo tàng tỉnh hoặc giải thể Thư viện tỉnh thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

(20) Giải thể Trung tâm Thông tin tư liệu thanh tra thuộc Thanh tra tỉnh

(21) Hợp nhất 02 đơn vị: Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Vĩnh Phúc, chuyển nhiệm vụ của Tạp chí văn nghệ Vĩnh Phúc thuộc Hội Văn hóa nghệ thuật tỉnh thành Trung tâm Báo chí, truyền thông tỉnh là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

(22) Sáp nhập 03 Ban Quản lý dự án cấp tỉnh: Ban QLDA ĐTXD Dân dụng và Công nghiệp; Ban QLDA sử dụng vốn vay nước ngoài, Ban Quản lý đầu tư xây dựng công trình tỉnh thành 01 Ban QLDA là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

2.4.2. Đối với đơn vị sự nghiệp cấp huyện

(1) Kết thúc hoạt động của 02 Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố Vĩnh Yên và Phúc Yên, chuyển chức năng nhiệm vụ quản lý nhà nước về Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.

(2) Sáp nhập các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, các trạm y tế cấp xã trên địa bàn các xã sáp nhập theo Nghị quyết số 1287/NQ-UBTVQH15 ngày 14/11/2024 của Ủy ban Thường vụ quốc hội khóa XV về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2023-2025.

(3) Tiếp nhận nguyên trạng 09 Trung tâm Y tế cấp huyện thuộc Sở Y tế về Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý.

(4) Nghiên cứu đề sáp nhập hoặc kết thúc hoạt động của 09 Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao cấp huyện vào thời điểm phù hợp.

2.5. Đối với Các Công ty TNHH MTV Thủy lợi

Sáp nhập 04 Công ty TNHH MTV Thủy lợi 100% vốn nhà nước: Liễn Sơn, Tam Đảo, Lập Thạch, Phúc Yên thành 01 Công ty Thủy lợi Vĩnh Phúc.

Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính, Sở Nội vụ hướng dẫn 04 công ty TNHH MTV Thủy lợi 100% vốn nhà nước xây dựng Đề án sáp nhập các công ty.

2.6. Các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh

(1) Sáp nhập Hội Y dược học tỉnh và Hội Đông y tỉnh thành Hội Y học tỉnh.

(2) Sáp nhập Hội Người mù tỉnh, Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh, Hội Bảo trợ người tàn tật và trẻ em mồ côi tỉnh vào Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

(3) Sáp nhập Hội Kiến trúc sư tỉnh vào Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật.

Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan hướng dẫn các tổ chức Hội xây dựng Đề án sáp nhập.

2.7. Các quỹ tài chính ngoài ngân sách

2.7.1. Các quỹ tài chính ngoài ngân sách phải bảo toàn vốn.

(1) Sáp nhập Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh, Quỹ Bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh, Quỹ Khoa học và Công nghệ và Quỹ Bảo vệ môi trường.

(2) Sáp nhập Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã và Quỹ Hỗ trợ nông dân.

(3) Giải thể Quỹ Tài năng trẻ: Sau khi thu hết các khoản nợ hiện nay còn lại.

2.7.2 Đối với các Quỹ tài chính ngoài ngân sách không phải bảo toàn vốn

(1) Giải thể Quỹ bảo vệ phát triển rừng, chuyển chức năng nhiệm vụ về Chi cục Kiểm lâm.

(2) Giải thể Quỹ khám chữa bệnh cho người nghèo, chuyển chức năng nhiệm vụ về các Bệnh viện thuộc Sở Y tế.

Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan hướng dẫn các tổ chức Quỹ xây dựng Đề án sáp nhập.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo của Tỉnh ủy về kết quả thực hiện sắp xếp các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc khối nhà nước đảm bảo đúng thời gian theo quy định.

- Chỉ đạo toàn diện công tác sắp xếp tổ chức bộ máy các sở, ngành, tổ chức, đơn vị, địa phương thuộc khối Nhà nước.

2. Các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

Trực tiếp chỉ đạo sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ đạo của tỉnh đối với các sở, ngành, cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao theo dõi, chỉ đạo tại Quyết định số 1616/QĐ-UBND ngày 31/10/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phân công nhiệm vụ của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể:

- **Ông Vũ Việt Văn** - Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh trực tiếp chỉ đạo việc sắp xếp, kiện toàn các sở, ngành, địa phương: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Ngoại vụ; Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Giao thông vận tải, Sở Xây dựng; Thanh tra tỉnh; thành phố Vĩnh Yên, thành phố Phúc Yên, huyện Bình Xuyên; Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh và các đơn vị sự nghiệp, tổ chức hội được phân công theo dõi, chỉ đạo.

- **Ông Nguyễn Khắc Hiếu** - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trực tiếp chỉ đạo việc sắp xếp, kiện toàn các sở, ngành, địa phương: Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nội vụ, Ban Dân tộc; Sở Y tế, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Vĩnh Phúc; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các huyện Vĩnh Tường, Yên Lạc, Tam Đảo; các đơn vị sự nghiệp, tổ chức hội được phân công theo dõi, chỉ đạo.

- **Bà Phùng Thị Kim Nga** - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trực tiếp chỉ đạo việc sắp xếp, kiện toàn các sở, ngành, địa phương: Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tư pháp, Sở Công Thương; các huyện Tam Dương, Lập Thạch, Sông Lô; các đơn vị sự nghiệp, tổ chức hội được phân công theo dõi, chỉ đạo.

3. Giao Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương

- Tổ chức phổ biến, quán triệt các văn bản của Trung ương, của tỉnh liên quan đến việc sắp xếp tổ chức và nội dung Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý: **Thời gian, chậm nhất ngày 05/01/2025.**

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương, theo chức năng, nhiệm vụ, chủ động triển khai, thực hiện các nội dung được giao tại Kế hoạch này bảo đảm tiến độ, thời gian, chất lượng. Chủ động phối hợp với Sở Nội vụ, cơ quan, đơn vị liên quan trong việc hoàn thành các công việc theo chức năng và các nhiệm vụ tại Kế hoạch này theo đúng tiến độ.

- Mỗi sở, ngành, địa phương xây dựng 01 Đề án chung về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của cơ quan, đơn vị, địa phương mình (bao gồm các phòng chuyên môn/chức vụ, đơn vị sự nghiệp) theo đúng nội dung và thời gian quy định.

- Các sở, ngành thực hiện phương án hợp nhất, tổ chức lại giao thành viên Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh là công chức của cơ quan mình phối hợp với các

cơ quan liên quan để đồng chủ trì xây dựng Đề án hợp nhất; thường xuyên báo cáo Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách để trực tiếp chỉ đạo.

- Chỉ đạo, chủ động xây dựng phương án kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn; sắp xếp lại các tổ chức bên trong của cơ quan, đơn vị trực thuộc.

(Chi tiết có Phụ lục gửi kèm theo)

4. Giao Sở Nội vụ

- Là cơ quan thường trực, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch này theo quy định.

- Chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong khối nhà nước xây dựng Đề án sắp xếp, tinh gọn theo quy định, đảm bảo tiến độ chung theo kế hoạch và yêu cầu của Ban Chỉ đạo Trung ương và Ban Chỉ đạo tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp, hoàn thiện tham mưu Đề án tổng thể sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy khối nhà nước tỉnh và các nội dung khác có liên quan; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Tham mưu, xây dựng Nghị quyết báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh về hỗ trợ chế độ, chính sách để đảm bảo quyền lợi cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng Đề án, Quyết định quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức khi thực hiện hợp nhất các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, cấp huyện để các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện; thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh các Đề án, Quyết định quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức các cơ quan, đơn vị theo quy định.

- Đề xuất Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh kiện toàn chức danh Giám đốc, Phó Giám đốc và tương đương các sở, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh theo phân cấp của tỉnh.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định điều chuyển chỉ tiêu biên chế công chức, viên chức chức, hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP và điều động công chức, số lượng người làm việc, hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của các cơ quan, đơn vị thuộc diện hợp nhất, tổ chức lại.

- Tổng hợp, tham mưu xây dựng báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh để báo cáo cấp thẩm quyền theo quy định.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, viên chức của các sở sau khi hợp nhất và các sở thực hiện tổ chức lại.

- Chủ trì, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thu thập hồ sơ, chỉnh lý, xác định giá trị tài liệu, bố trí kho lưu trữ và bảo quản tài liệu lưu trữ; kiểm tra việc chuẩn bị tài liệu của cơ quan, tổ chức và thực hiện việc tiếp nhận tài liệu khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan, đơn vị vào lưu trữ lịch sử theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan tham mưu Ủy ban đề xuất, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân làm tốt, có hiệu quả, cách làm hay sáng tạo;

- Tăng cường, thanh tra, kiểm tra việc triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương để báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kịp thời theo quy định; kịp thời đề xuất cấp thẩm quyền xem xét, xử lý trách nhiệm người đứng đầu nếu có biểu hiện né tránh, đùn đẩy trách nhiệm, thiếu tinh thần hợp tác, hoàn thành công việc chậm tiến độ, thời gian theo yêu cầu của tỉnh.

- Tổng hợp báo cáo kết quả việc sắp xếp các cơ quan, đơn vị, địa phương bảo đảm đồng bộ với việc hoàn thành sắp xếp tinh gọn bộ máy; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh gửi báo cáo về Bộ Nội vụ *trước ngày 20/02/2025*.

5. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Phối hợp với Sở Nội vụ và các sở, ngành có liên quan trình các văn bản liên quan do Sở Nội vụ, sở ngành liên quan tham mưu, trình theo kế hoạch.

6. Giao Sở Tư pháp

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn; thẩm định văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác tổ chức bộ máy, quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các sở, ngành sau khi hợp nhất, tổ chức lại.

7. Giao Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan để ban hành văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thuộc diện hợp nhất, tổ chức lại trong việc xây dựng phương án chi tiết về xử lý tài chính, tài sản cố định khi hợp nhất, tổ chức lại để các cơ quan, đơn vị căn cứ thực hiện bảo đảm nguyên tắc về tài chính, tài sản khi chuyển giao thực hiện hợp nhất, tổ chức lại.

Thời gian hoàn thành: Chậm nhất ngày 05/01/2024 để các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện ngay.

- Phối hợp với các Sở thuộc diện hợp nhất, Kho bạc Nhà nước, cơ quan liên quan hướng dẫn, thẩm định, quyết toán các nguồn kinh phí theo quy định, bảo đảm tiến độ, thời gian của các cơ quan hợp nhất đi vào hoạt động đúng thời gian, không bị gián đoạn. Kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tham mưu, thực hiện nhiệm vụ thanh quyết toán các khoản kinh phí của các cơ quan, đơn vị (*nếu có*).

- Rà soát, nghiên cứu, đề xuất việc bố trí, sử dụng trụ sở làm việc, tài chính, tài sản cụ thể của từng cơ quan, đơn vị để tránh thất thoát, lãng phí, thực sự tiết kiệm, hiệu quả theo đúng tinh thần chỉ đạo của Trung ương.

- Tổng hợp, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý tài sản công (bán thanh lý, chuyển giao cho cơ quan, đơn vị khác...) đối với các cơ quan, đơn vị thực hiện hợp nhất, tổ chức lại.

- Bố trí nguồn kinh phí cấp cho Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị từ nguồn ngân sách nhà nước để tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch này theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

8. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan ban hành văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thuộc diện hợp nhất, tổ chức lại trong việc xây dựng phương án chi tiết về xử lý các dự án đầu tư công để các cơ quan, đơn vị căn cứ thực hiện một cách thống nhất, đồng bộ.

- Thời gian hoàn thành: Chậm nhất ngày 08/01/2025, gửi các cơ quan, đơn vị và gửi Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố để thực hiện ngay.

9. Giao Công an tỉnh

- Tăng cường công tác theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng chính trị nội bộ các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc diện sắp xếp, tổng hợp, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, thực hiện thu hồi con dấu cũ; đăng ký và sử dụng con dấu mới các cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định.

10. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Trực tiếp chỉ đạo việc sắp xếp hợp nhất, sáp nhập các phòng chuyên môn, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện theo chỉ đạo của Trung ương và Ban Thường vụ Tỉnh ủy, bảo đảm hoàn thành theo kế hoạch và tiến độ theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo Trung ương và Ban Chỉ đạo tỉnh.

- Chỉ đạo Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các Phòng chuyên môn xây dựng Đề án sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Về tiến độ: Báo cáo Ủy ban nhân dân ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) về phương án sáp nhập, hợp nhất, giải thể các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện *trước ngày 10/01/2025*.

11. Cơ quan thông tin tuyên truyền

- Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Vĩnh Phúc, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ động, đẩy mạnh tuyên truyền nội dung về phương án của Tỉnh ủy, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh và công tác sắp xếp tổ chức bộ máy với các hình thức đa dạng, phù hợp; đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Chủ động phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan để cập nhật thông tin về tiến độ thực hiện Kế hoạch.

12. Lộ trình và thời gian thực hiện

Để bảo đảm tiến độ thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy theo chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh:

a) *Trước ngày 10 tháng 01 năm 2025*, các cơ quan, tổ chức xây dựng và hoàn thiện xong đề án sắp xếp tổ chức bộ máy kèm theo Tờ trình, dự thảo Quyết định sắp xếp lại cơ cấu tổ chức, bộ máy gửi về Sở Nội vụ thẩm định và cho ý kiến.

b) *Từ ngày 13 đến ngày 15 tháng 01 năm 2025*, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh được phân công làm việc trực tiếp với các sở, ngành có liên quan đến việc sắp xếp hợp nhất, tổ chức lại.

c) **Từ ngày 13 đến ngày 17 tháng 01 năm 2025**, Sở Nội vụ phối hợp với Sở Tư pháp, sở, ngành có liên quan hoàn thiện hồ sơ, đề án sắp xếp tổ chức bộ máy các sở, ngành của tỉnh theo quy định.

d) **Từ ngày 17 đến ngày 20 tháng 01 năm 2025**, Sở Nội vụ báo cáo kết quả xây dựng đề án sắp xếp của tỉnh báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định.

đ) **Trước ngày 24 tháng 01 năm 2025**, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết về các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định để Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định sắp xếp, tổ chức lại cơ cấu cơ quan, tổ chức theo thẩm quyền quản lý.

13. Chế độ báo cáo

Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các cơ quan, đơn vị báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện vào **14 giờ chiều thứ Sáu hàng tuần** về Sở Nội vụ để tổng hợp tiến độ thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị, địa phương khối nhà nước tỉnh Vĩnh Phúc; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, tập trung triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đảm bảo mục đích và yêu cầu đề ra.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh qua Sở Nội vụ để tổng hợp, giải đáp theo quy định. Trường hợp có sự điều chỉnh về nội dung và thời gian thực hiện, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ có thông báo cụ thể./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo Trung ương;
- TTTU, TTHĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành;
- Các đơn vị sự nghiệp tỉnh;
- Các tổ chức Hội, quỹ cấp tỉnh;
- Các Công ty TNHH MTV Thủy lợi;
- Các huyện, thành ủy;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Vĩnh Phúc; Đài PTTH tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- CPVP UBND tỉnh;
- CV NCTH VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH4.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Duy Đông

**PHỤ LỤC CÁC NHIỆM VỤ SẮP XẾP, TÍNH GỌN TỔ CHỨC BỘ MÁY
CÁC CƠ QUAN, TỔ CHỨC, ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƯƠNG TỈNH VĨNH PHÚC**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

TT	LĨNH VỰC THỰC HIỆN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	SẢN PHẨM HOÀN THÀNH	THỜI GIAN HOÀN THÀNH
I	CƠ QUAN CHUYÊN MÔN, TỔ CHỨC HÀNH CHÍNH CẤP TỈNH, CẤP HUYỆN				
(1)	<i>Cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính cấp tỉnh</i>				
1.	Tổng hợp Đề án sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành	Đề án của UBND tỉnh; Nghị quyết HĐND tỉnh	Trước ngày 17/01/2025
2.	Hợp nhất Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài chính thành Sở Kinh tế - Tài chính; Tiếp nhận nhiệm vụ công tác ngoại giao kinh tế và công tác phi chính phủ nước ngoài từ Sở Ngoại vụ.	Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính; Sở Ngoại vụ	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở, ngành liên quan	Đề án của Sở Kế hoạch và Đầu tư Sở Tài chính và Sở Ngoại vụ	Trước ngày 10/01/2025
3.	Hợp nhất Sở Giao thông vận tải và Sở Xây dựng thành Sở Xây dựng và Giao thông.	Sở Giao thông vận tải; Sở Xây dựng	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở, ngành liên quan	Đề án của Sở Giao thông vận tải và Sở Xây dựng	Trước ngày 10/01/2025
4.	Hợp nhất Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành Sở Nông nghiệp và Tài nguyên.	Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở, ngành liên quan	Đề án của Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Trước ngày 10/01/2025
5.	Hợp nhất Sở Thông tin và Truyền thông và Sở Khoa học và Công nghệ thành Sở Khoa học, Công nghệ và Truyền thông; Tiếp nhận nhiệm vụ công tác thông tin đối ngoại từ Sở Ngoại vụ.	Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Ngoại vụ	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở, ngành liên quan	Đề án của Sở Thông tin và Truyền thông và Sở Khoa học và Công nghệ và Sở Ngoại vụ	Trước ngày 10/01/2025
6.	Hợp nhất Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Sở Nội vụ thành Sở Nội vụ và Lao động; Tiếp nhận nhiệm vụ công tác người Việt Nam ở nước ngoài và công tác bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ đối ngoại từ Sở Ngoại vụ.	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nội vụ, Sở Ngoại vụ	Sở Tư pháp và các sở, ngành liên quan	Đề án của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Sở Nội vụ và Sở Ngoại vụ	Trước ngày 10/01/2025
7.	Kết thúc hoạt động của Sở Ngoại vụ, chuyển chức năng nhiệm vụ về các cơ quan, đơn vị có liên quan.	Sở Ngoại vụ	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở, ngành liên quan	Đề án của Sở Ngoại vụ	Trước ngày 10/01/2025

TT	LĨNH VỰC THỰC HIỆN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	SẢN PHẨM HOÀN THÀNH	THỜI GIAN HOÀN THÀNH
8.	Ban Dân tộc tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy tham mưu quản lý nhà nước về tôn giáo từ Sở Nội vụ; tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ tham mưu về công tác giảm nghèo từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và đổi tên thành Ban Dân tộc - Tôn giáo.	Ban Dân tộc Sở Nội vụ, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội,	Sở Tư pháp và các sở, ngành liên quan	Đề án của Ban Dân tộc, Sở Nội vụ, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	Trước ngày 10/01/2025
9.	Sở Y tế tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy tham mưu quản lý nhà nước về bảo trợ xã hội, trẻ em và phòng, chống tệ nạn xã hội; quản lý sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em theo quy định từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuyển sang; phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh uỷ tham mưu tiếp nhận nhiệm vụ theo dõi, quản lý sức khỏe cán bộ của tỉnh (sau khi kết thúc hoạt động của Ban Bảo vệ sức khỏe cán bộ).	Sở Y tế, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Ban Tổ chức Tỉnh uỷ, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở, ngành liên quan	Đề án của Sở Y tế và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Trước ngày 10/01/2025
10.	Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy tham mưu quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.	Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở, ngành liên quan	Đề án của Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội.	Trước ngày 10/01/2025
11.	Sở Công thương tiếp nhận nguyên trạng Cục Quản lý thị trường địa phương từ Bộ Công Thương và tổ chức lại thành Chi cục Quản lý thị trường thuộc Sở Công Thương; Tiếp nhận nhiệm vụ công tác lãnh sự và bảo hộ công dân từ Sở Ngoại vụ.	Sở Công thương, Sở Ngoại vụ	Bộ Công thương, Sở Ngoại vụ; Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở, ngành liên quan	Đề án của Công thương và Sở Ngoại vụ; Quyết định của UBND tỉnh	Trước ngày 10/01/2025
12.	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp nhận nhiệm vụ về công tác tổ chức và quản lý đoàn ra, đoàn vào; Công tác tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế; Công tác ký kết và thực hiện thỏa thuận quốc tế; Công tác lễ tân đối ngoại từ Sở Ngoại vụ.	Văn phòng UBND tỉnh, Sở Ngoại vụ	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở, ngành liên quan	Đề án của Văn phòng UBND tỉnh, Sở Ngoại vụ	Trước ngày 10/01/2025
13.	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp nhận nhiệm vụ công tác ngoại giao văn hóa từ Sở Ngoại vụ.	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Ngoại vụ	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở, ngành liên quan	Đề án của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Ngoại vụ	Trước ngày 10/01/2025

TT	LĨNH VỰC THỰC HIỆN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	SẢN PHẨM HOÀN THÀNH	THỜI GIAN HOÀN THÀNH
14.	Thanh tra tỉnh tiếp nhận chỉ tiêu biên chế, biên chế nhiệm vụ công tác thanh tra ngoại giao từ Sở Ngoại vụ chuyển sang.	Thanh tra tỉnh; Sở Ngoại vụ	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở, ngành liên quan	Đề án của Thanh tra tỉnh, Sở Ngoại vụ	Trước ngày 10/01/2025
(2)	<i>Các tổ chức hành chính cấp tỉnh</i>				
15.	Hợp nhất 03 Chi cục: Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Chi cục Thủy sản, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành 01 Chi cục thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở, ngành liên quan	Đề án; Quyết định của UBND tỉnh	Trước ngày 10/01/2025
16.	Hợp nhất Chi cục Phát triển nông thôn, Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản, Văn phòng Điều phối nông thôn mới thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành 01 Chi cục thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở, ngành liên quan	Đề án; Quyết định của UBND tỉnh	Trước ngày 10/01/2025
17.	Tổ chức lại Chi cục Dân số thuộc Sở Y tế thành phòng chuyên môn thuộc Sở Y tế.	Sở Y tế	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở, ngành liên quan	Đề án; Quyết định của UBND tỉnh	Trước ngày 10/01/2025
18.	Tổ chức lại Ban Thi đua - Khen thưởng thuộc Sở Nội vụ thành phòng chuyên môn thuộc Sở Nội vụ và Lao động.	Sở Nội vụ	Sở Tư pháp và các sở, ngành liên quan	Đề án; Quyết định của UBND tỉnh	Trước ngày 10/01/2025
19.	Chuyển Ban Tôn giáo thuộc Sở Nội vụ về Ban Dân tộc tỉnh để đổi tên thành Ban Dân tộc - Tôn giáo.	Sở Nội vụ	Ban Dân tộc, Sở Tư pháp và các sở, ngành liên quan	Đề án; Quyết định của UBND tỉnh	Trước ngày 10/01/2025
20.	Tổ chức lại Chi cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng thuộc Sở Khoa học và Công nghệ thành phòng chuyên môn thuộc Sở Khoa học, Công nghệ và Truyền thông.	Sở Khoa học và Công nghệ	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở, ngành liên quan	Đề án; Quyết định của UBND tỉnh	Trước ngày 10/01/2025
21.	Tổ chức lại Chi cục Giám định xây dựng thuộc Sở Xây dựng thành phòng chuyên môn thuộc Sở Xây dựng và Giao thông.	Sở Xây dựng	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở, ngành liên quan	Đề án; Quyết định của UBND tỉnh	Trước ngày 10/01/2025

TT	LĨNH VỰC THỰC HIỆN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	SẢN PHẨM HOÀN THÀNH	THỜI GIAN HOÀN THÀNH
22.	Tiếp nhận nguyên trạng Cục Quản lý thị trường địa phương từ Bộ Công Thương và tổ chức lại thành Chi cục Quản lý thị trường thuộc Sở Công Thương.	Sở Công Thương	Bộ Công Thương, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở, ngành liên quan	Đề án; Quyết định của UBND tỉnh	Trước ngày 10/01/2025
(3)	<i>Cơ quan chuyên môn cấp huyện</i>				
23.	Tổng hợp Đề án sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện.	Phòng Nội vụ	Các sở, ban, ngành	Đề án của UBND cấp huyện; Nghị quyết HĐND cấp huyện	Trước ngày 17/01/2024
24.	Hợp nhất Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và Phòng Nội vụ thành Phòng Nội vụ và Lao động; Phòng Nội vụ và Lao động tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ của Phòng Nội vụ và chức năng, nhiệm vụ về lao động, tiền lương; việc làm; người có công; an toàn, vệ sinh lao động; bảo hiểm xã hội; bình đẳng giới từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hiện nay.	Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và Phòng Nội vụ	Các cơ quan đơn vị có liên quan	Đề án của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và Phòng Nội vụ	Trước ngày 10/01/2025
25.	Thành lập Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị trên cơ sở tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước về xây dựng, giao thông, công thương trên địa bàn cấp huyện từ Phòng Kinh tế và Phòng Quản lý đô thị (tại các thành phố), Phòng Kinh tế và Hạ tầng (tại các huyện) hiện nay.	Phòng Kinh tế và Hạ tầng/Phòng Kinh tế và Phòng Quản lý đô thị	Các cơ quan đơn vị có liên quan	Đề án của Phòng Kinh tế và Hạ tầng/Phòng Kinh tế và Phòng Quản lý đô thị	Trước ngày 10/01/2025
26.	Thành lập Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin trên cơ sở tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước của Phòng Văn hóa - Thông tin và chức năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ từ Phòng Kinh tế (tại các thành phố), Phòng Kinh tế và Hạ tầng (tại các huyện) hiện nay.	Phòng Văn hóa - Thông tin và Phòng Kinh tế và Hạ tầng/ Phòng Văn hóa - Thông tin và Phòng Kinh tế	Các cơ quan đơn vị có liên quan	Đề án của Phòng Văn hóa - Thông tin và Phòng Kinh tế và Hạ tầng/ Phòng Văn hóa - Thông tin và Phòng Kinh tế	Trước ngày 10/01/2025

TT	LĨNH VỰC THỰC HIỆN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	SẢN PHẨM HOÀN THÀNH	THỜI GIAN HOÀN THÀNH
27.	Thành lập Phòng Nông nghiệp và Môi trường trên cơ sở tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước của Phòng Tài nguyên và Môi trường và chức năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (tại các huyện) và chức năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước về nông nghiệp và phát triển nông thôn từ Phòng Kinh tế (tại các thành phố) hiện nay trên địa bàn các huyện, thành phố.	Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Phòng Tài nguyên/ Phòng Kinh tế	Các cơ quan đơn vị có liên quan	Đề án của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Phòng Tài nguyên/ Phòng Kinh tế	Trước ngày 10/01/2025
28.	Thành lập Phòng Y tế để thực hiện chức năng quản lý nhà nước về Y tế và tiếp nhận chức năng tham mưu quản lý nhà nước về lĩnh vực bảo trợ xã hội, trẻ em và phòng, chống tệ nạn xã hội từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hiện nay.	Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và Văn phòng UBND cấp huyện	Các cơ quan đơn vị có liên quan	Đề án của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và Văn phòng UBND cấp huyện	Trước ngày 10/01/2025
29.	Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hiện nay.	Phòng Giáo dục và Đào tạo và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội	Các cơ quan đơn vị có liên quan	Đề án của Phòng Giáo dục và Đào tạo và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội	Trước ngày 10/01/2025
30.	Phòng Dân tộc thuộc UBND huyện Tam Đảo: Tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước về tôn giáo từ Phòng Nội vụ; nhiệm vụ giảm nghèo từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, đổi tên thành Phòng Dân tộc - Tôn giáo.	Phòng Dân tộc, Phòng Nội vụ, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Tam Đảo	Các cơ quan đơn vị có liên quan	Đề án của Phòng Dân tộc, Phòng Nội vụ, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội	Trước ngày 10/01/2025
31.	Tổ chức lại Văn phòng HĐND và UBND các huyện, thành phố (trừ UBND huyện Tam Đảo): Chuyển chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về Y tế về Phòng Y tế; tiếp nhận chức năng nhiệm vụ giảm nghèo từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.	Văn phòng HĐND và UBND cấp huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội	Các cơ quan đơn vị liên quan	Đề án của Văn phòng HĐND và UBND và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội	Trước ngày 10/01/2024

TT	LĨNH VỰC THỰC HIỆN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	SẢN PHẨM HOÀN THÀNH	THỜI GIAN HOÀN THÀNH
II	ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP CÔNG LẬP CẤP TỈNH, CẤP HUYỆN				
(1)	<i>Đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh</i>				
32.	Chuyển nhiệm vụ xúc tiến thương mại của Trung tâm Phát triển công thương thuộc Sở Công Thương về Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh.	Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp	Sở Công Thương, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở ngành có liên quan	Đề án của UBND tỉnh, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ	Quý II/2025
33.	Chuyển nguyên trạng Trung tâm Giám định chất lượng xây dựng thuộc Chi cục Giám định Xây dựng thuộc Sở Xây dựng về thuộc Sở Xây dựng và Giao thông.	Sở Xây dựng	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở ngành có liên quan	Đề án của Sở; Quyết định của UBND tỉnh	Trước ngày 10/01/2025
34.	Tổ chức lại Trung tâm Công nghệ thông tin và Trạm Kiểm tra tải trọng xe lưu động thuộc Sở Giao thông vận tải thành 01 đơn vị thuộc Sở Xây dựng và Giao thông.	Sở Giao thông vận tải	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở ngành có liên quan	Đề án của Sở; Quyết định của UBND tỉnh	Trước ngày 10/01/2025
35.	Hợp nhất 03 Trung tâm: Trung tâm Kiểm định, giám sát công trình nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Kiểm nghiệm chứng nhận vật tư đất và nông nghiệp, Trung tâm Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành 01 Trung tâm thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở ngành có liên quan	Đề án của Sở; Quyết định của UBND tỉnh	Trước ngày 10/01/2025
36.	Hợp nhất Trung tâm Giống nông nghiệp và Trung tâm Phát triển Lâm - Nông nghiệp thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành 01 Trung tâm thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở ngành có liên quan	Đề án của Sở; Quyết định của UBND tỉnh	Trước ngày 10/01/2025
37.	Hợp nhất Trung tâm Công nghệ thông tin và Tài nguyên môi trường vào Văn phòng Đăng ký đất đai thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường thành 01 đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường.	Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở ngành có liên quan	Đề án của Sở; Quyết định của UBND tỉnh	Trước ngày 10/01/2025

TT	LĨNH VỰC THỰC HIỆN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	SẢN PHẨM HOÀN THÀNH	THỜI GIAN HOÀN THÀNH
38.	Tổ chức lại Trung tâm Kỹ thuật tài nguyên môi trường thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường thành Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.	Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở ngành có liên quan	Đề án của Sở; Quyết định của UBND tỉnh	Sau khi có ý kiến đồng ý của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
39.	Hợp nhất Trung tâm Hạ tầng số và An toàn thông tin và Trung tâm Hỗ trợ chuyên đổi số thuộc Sở Thông tin và Truyền thông thành 01 đơn vị thuộc Sở Khoa học, Công nghệ và Truyền thông.	Sở Thông tin và Truyền thông	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở ngành có liên quan	Đề án của Sở; Quyết định của UBND tỉnh	Trước ngày 10/01/2025
40.	Chuyển Cổng Thông tin điện tử thuộc Sở Thông tin và Truyền thông về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh để sáp nhập với Trung tâm Tin học - Công báo thuộc Văn phòng UBND tỉnh thành 01 đơn vị.	Văn phòng UBND tỉnh	Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở ngành có liên quan	Đề án của Sở; Quyết định của UBND tỉnh	Trước ngày 10/01/2025
41.	Chuyển nguyên trạng Trung tâm Kỹ thuật tiêu chuẩn đo lường chất lượng thuộc Chi cục của Sở Khoa học và Công nghệ thành Trung tâm Kỹ thuật tiêu chuẩn đo lường chất lượng thuộc Sở Khoa học, Công nghệ và Truyền thông.	Sở Khoa học và Công nghệ	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở ngành có liên quan	Đề án của Sở; Quyết định của UBND tỉnh	Trước ngày 10/01/2025
42.	Chuyển nguyên trạng 04 đơn vị từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội gồm: Cơ sở cai nghiện ma túy, Trung tâm Nuôi dưỡng và Phục hồi chức năng người Tâm thần; Trung tâm Công tác xã hội; Quỹ bảo trợ trẻ em về Sở Y tế quản lý.	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Y tế	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở ngành có liên quan	Đề án của Sở; Quyết định của UBND tỉnh	Trước ngày 10/01/2025
43.	Chuyển nguyên trạng 02 Trung tâm thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội gồm: Trung tâm Điều dưỡng người có công Tam Đảo, Trung tâm Dịch vụ việc làm về Sở Nội vụ và Lao động quản lý.	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Nội vụ	Sở Tư pháp và các sở ngành liên quan	Đề án của Sở; Quyết định của UBND tỉnh	Trước ngày 10/01/2025
44.	Hợp nhất Trung tâm Pháp y và Trung tâm Giám định Y khoa thành 01 Trung tâm thuộc Sở Y tế.	Sở Y tế	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở ngành có liên quan	Đề án của Sở; Quyết định của UBND tỉnh	Trước ngày 10/01/2025
45.	Chuyển nguyên trạng 09 Trung tâm Y tế cấp huyện về Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý.	Sở Y tế	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp; UBND cấp huyện và các sở ngành có liên quan	Đề án của Sở; Quyết định của UBND tỉnh	Trước ngày 01/7/2025

TT	LĨNH VỰC THỰC HIỆN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	SẢN PHẨM HOÀN THÀNH	THỜI GIAN HOÀN THÀNH
46.	Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp nhận nhiệm vụ tổ chức thi và cấp chứng chỉ ứng dụng công nghệ thông tin Trung tâm Hỗ trợ chuyển đổi số thuộc Sở Thông tin và Truyền thông về Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện.	Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp; UBND cấp huyện và các sở ngành có liên quan	Đề án của Sở; Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh	Trước ngày 10/01/2025
47.	Giải thể Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục và hòa nhập thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.	Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở ngành có liên quan	Đề án của Sở; Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh	Trước ngày 10/01/2025
48.	Chuyển Phòng Công chứng số 1 thuộc Sở Tư pháp thành Văn phòng Công chứng.	Sở Tư pháp	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp; các sở ngành có liên quan	Đề án của Sở; Quyết định của UBND tỉnh	Trước ngày 10/01/2025
49.	Sáp nhập Thư viện tỉnh với Bảo tàng tỉnh thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp; các sở ngành có liên quan	Đề án của Sở; Quyết định của UBND tỉnh	Trước ngày 10/01/2025
50.	Giải thể Trung tâm Thông tin tư liệu thanh tra	Thanh tra tỉnh	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp; các sở ngành có liên quan	Đề án của Sở; Quyết định của UBND tỉnh	Trước ngày 10/01/2025
51.	Hợp nhất 02 đơn vị: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Vĩnh Phúc, chuyển nhiệm vụ của Tạp chí văn nghệ Vĩnh Phúc thuộc Hội Văn học nghệ thuật tỉnh thành Trung tâm Báo chí, truyền thông tỉnh là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh.	Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Vĩnh Phúc	Hội Văn học nghệ thuật, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp; các sở ngành có liên quan	Đề án của UBND tỉnh; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ	Quý II/2025
52.	Sáp nhập 03 Ban Quản lý dự án cấp tỉnh: Ban QLDA ĐTXD Dân dụng và Công nghiệp; Ban QLDA sử dụng vốn vay nước ngoài, Ban Quản lý đầu tư xây dựng công trình tỉnh thành 01 Ban QLDA là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.	Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp	Ban QLDA sử dụng vốn vay nước ngoài, Ban Quản lý đầu tư xây dựng công trình tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp; các sở ngành có liên quan	Đề án, Quyết định của UBND tỉnh	Quý I/2025

TT	LĨNH VỰC THỰC HIỆN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	SẢN PHẨM HOÀN THÀNH	THỜI GIAN HOÀN THÀNH
(2)	<i>Đơn vị sự nghiệp công lập cấp huyện</i>				
53.	Kết thúc hoạt động của 02 Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố Vĩnh Yên và Phúc Yên, chuyển chức năng nhiệm vụ quản lý nhà nước về Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.	UBND thành phố Vĩnh Yên, Phúc Yên	Các cơ quan liên quan	Quyết định của UBND các thành phố	Trước ngày 10/01/2025
54.	Sáp nhập các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn các xã sáp nhập theo Nghị quyết số 1287/NQ-UBTVQH15 ngày 14/11/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.	UBND các huyện, thành phố	Các cơ quan liên quan	Quyết định của Chủ tịch UBND cấp huyện	Quý II/2025
55.	Sáp nhập các trạm y tế cấp xã trên địa bàn các xã sáp nhập theo Nghị quyết số 1287/NQ-UBTVQH15 ngày 14/11/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội	UBND các huyện, thành phố	Các cơ quan liên quan	Quyết định của UBND cấp huyện	Trước ngày 01/7/2025
56.	Nghiên cứu đề sáp nhập hoặc kết thúc hoạt động của 09 Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao cấp huyện vào thời điểm phù hợp.	UBND các huyện, thành phố	Các cơ quan liên quan	Quyết định của UBND cấp huyện	Trong năm 2025
III	ĐỐI VỚI CÁC CÔNG TY TNHH MTV THỦY LỢI				
57.	Sáp nhập 04 Công ty TNHH MTV Thủy lợi 100% vốn nhà nước: Liên Sơn, Tam Đảo, Lập Thạch, Phúc Yên thành 01 Công ty thủy lợi Vĩnh Phúc.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, các Công ty TNHH MTV Thủy lợi Liên Sơn, Tam Đảo, Lập Thạch, Phúc Yên	Văn bản của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định của UBND tỉnh	Trong năm 2025
IV	CÁC TỔ CHỨC HỘI ĐƯỢC ĐĂNG VÀ NHÀ NƯỚC GIAO NHIỆM VỤ				
58.	Sáp nhập Hội Y dược học tỉnh và Hội Đông y tỉnh thành Hội Y học tỉnh.	Sở Nội vụ	Sở Y tế; Hội Y dược học tỉnh; Hội Đông y tỉnh thành Hội Y học tỉnh.	Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh	Quý I/2025

TT	LĨNH VỰC THỰC HIỆN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	SẢN PHẨM HOÀN THÀNH	THỜI GIAN HOÀN THÀNH
59.	Sáp nhập Hội Người mù tỉnh, Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh, Hội Bảo trợ người tàn tật và trẻ em mồ côi tỉnh vào Hội Chữ thập đỏ tỉnh.	Sở Nội vụ	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Hội Chữ thập đỏ; Hội Người mù, Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh, Hội Bảo trợ người tàn tật và trẻ em mồ côi	Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh	Quý I/2025
60.	Sáp nhập Hội Kiến trúc sư tỉnh vào Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật.	Sở Nội vụ	Sở Xây dựng, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật, Hội Kiến trúc sư	Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh	Quý I/2025
V	CÁC TỔ CHỨC QUỸ CẤP TỈNH				
61.	Sáp nhập Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh, Quỹ Bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh, Quỹ Khoa học và Công nghệ và Quỹ Bảo vệ môi trường.	Sở Tài chính	Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Tài nguyên và Môi trường, Quỹ Đầu tư phát triển, Quỹ Bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở có liên quan	Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh	Quý I/2025
62.	Sáp nhập Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã và Quỹ Hỗ trợ nông dân.	Sở Tài chính	Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở có liên quan	Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh	Quý I/2025
63.	Giải thể Quỹ Tài năng trẻ: Sau khi thu hết các khoản nợ hiện nay còn lại.	Sở Tài chính	Tỉnh đoàn, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở có liên quan	Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh	Quý I/2025

TT	LĨNH VỰC THỰC HIỆN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	SẢN PHẨM HOÀN THÀNH	THỜI GIAN HOÀN THÀNH
64.	Giải thể Quỹ bảo vệ phát triển rừng, chuyển chức năng nhiệm vụ về Chi cục Kiểm lâm.	Sở Tài chính	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở có liên quan	Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh	Quý I/2025
65.	Giải thể Quỹ khám chữa bệnh cho người nghèo, chuyển chức năng nhiệm vụ về các Bệnh viện thuộc Sở Y tế.	Sở Tài chính	Sở Y tế, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở có liên quan	Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh	Quý I/2025